令和４年２月１８日
保護者 様

千 曲 市 教 育 委 員 会
千曲市立戸倉上山田中学校 校長 小池 隆

「まん延防止等重点措置」延長要請に伴う戸倉上山田中学校の対応について

長野県では 1月 27日（木）から 2月 20日（日）まで「まん延防止等重点措置」が適用されて

いますが、依然として感染者が高い水準で推移しています。そのため県では「まん延防止等重点
措置」の３月６日（日）までの延長を国へ要請しました。これを受け、千曲市教育委員会の指導
のもと、本校でも、下記のように対応していきます。引き続き、新型コロナウイルスの感染拡大
防止に、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

１ 引き続き、学校は、3月 4日(金)までの間、給食後、一斉下校とします。

（１） これまで通り、午前中４時間授業（５分短縮）を行います。

給食、清掃、帰りの学級活動を行い、13時 35分一斉下校となります。（詳細裏面）
（２） 下校後、15時 15分～16時までオンライン授業を行います。生徒が、毎日持ち帰っている

パソコンを接続し、家庭から授業に参加します。
（３） この期間中、特に受験を控えた３年生の不安が大きくならないよう支えていきます。また、

１・２年生の３学期期末テストの日は、50分の授業時間を確保するなど、特別の日課を予
定しています。

２ まん延防止等重点措置中の生活について

（１） 学校では引き続き感染予防対策を徹底していきます。学校関係者(生徒・教職員)に感染が

確認され、校内に濃厚接触者・接触者が確認された場合、原則として臨時休業(学級閉鎖・
学年閉鎖を含む)とします。
・これまで通り、授業中の教室喚起に十分留意し、一斉下校でも昇降口での密を防ぐよう
時間をずらして行います。下校中のマスク着用、十分な身体距離についても徹底します。
また、心配になる「給食」では、黙食を徹底し、食べ終わったらすぐにマスクをするよ
う徹底します。

（２） 規則正しい生活が送れるよう、ご家庭でのご支援もよろしくお願いします。友達同士で遊
ぶなどの不要不急の外出は、控えさせてください。
・毎日の丁寧な健康観察をお願いします。
・不安があり、登校を見合わせるような場合も、欠席にはなりません。「校長が出席しな
くてもよいと認めた日」となります。学校へご連絡ください。ご家族の体調不良など、
少しでも心配な点があれば、決して無理をせず、家で静養してください。

・生徒、ご家族の感染が判明した場合、または、生徒、ご家族が感染者の濃厚接触者、接
触者に特定された場合は、速やかに学校に連絡をお願いします。

・各方面の努力により一人一台端末、家庭でのオンライン学習の環境が整ってきました。
便利さの反面、ラインなどＳＮＳをめぐってのトラブルが多くなっています。人権侵害
や不審な大人との接触などの心配については、お子さんと話し合うなどしていただき、
是非各ご家庭でのご指導をお願いいたします。

・学校からプリント、PTAメール等で連絡がありますのでご確認ください。
・ご家庭でネット環境が整わないなどの場合は、下校せずに学校で（オンライン）学習を
行うことも可能です。また、帰りのバスなどの時間がうまく合わない場合も、図書館で
学習しながら待つことができます。担任にご相談ください。

（３） 部活動は原則として中止します。ただし、公式大会出場予定者は、傷害・事故防止、技能
の維持の観点から最小限の活動は認めます。また、出場する公式大会の前後において
PCR検査を行います。

３ その他

・感染された方・感染された方のご家族・濃厚接触者の方等への不当な差別や偏見、誹謗
中傷が絶対ないよう人権への配慮をお願いします。

・この困難を「TEAM戸上」みんなで乗り越えましょう。